

Số: 98 -KHPH/TĐTN-VNPT

Sóc Trăng, ngày 07 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các cuộc thi trực tuyến cho đoàn viên thanh niên tỉnh Sóc Trăng Năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/TĐTN-BTG ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng, giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Kế hoạch số 35-KH/TĐTN-BTG ngày 10/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng, giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và VNPT Sóc Trăng xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các cuộc thi trực tuyến cho đoàn viên thanh niên tỉnh Sóc Trăng - Năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh được giao trong Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, qua đó tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên về lịch sử quá trình xây dựng, phấn đấu và trưởng thành và những sứ mệnh lịch sử trong từng thời kỳ của các tổ chức Đoàn - Hội - Đội của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; về truyền thống, bản sắc văn hóa vùng đất, con người Sóc Trăng, qua đó nhằm củng cố niềm tin, bồi đắp lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ, nâng cao nhận thức, vai trò của thanh niên trong việc giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

1.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân về Luật An ninh mạng, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, các quy định của pháp luật về an ninh mạng, Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng” giai đoạn 2023 - 2030. Qua đó, nâng cao hiểu biết về pháp luật, tạo thói quen tích cực về các hành vi ứng xử trên không gian mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh.

1.4. Các cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiện đại, hiệu quả, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

2.1. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Truyền thống Đoàn - Hội - Đội và Văn hóa vùng đất, con người Sóc Trăng”

2.1.1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Ban Tổ chức Cuộc thi khuyến khích đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên là người Sóc Trăng đang học tập và làm việc ở ngoài tỉnh tham gia cuộc thi.

2.1.2. Thời gian thi

- Cuộc thi dự kiến khởi động ngày 18/11/2024.
- Cuộc thi diễn ra liên tục trong 4 tuần. Bắt đầu từ ngày 18/11/2024 và kết thúc ngày 07/12/2024.
- + Tuần 1: Từ ngày 18/11 đến 22/11/2024.
- + Tuần 2: Từ ngày 23/11 đến 27/11/2024.
- + Tuần 3: Từ ngày 28/11 đến 02/12/2024.
- + Tuần 4: Từ ngày 03/12 đến 07/12/2024.
- Tổng kết và trao giải dự kiến vào cuối tháng 12/2024.

2.1.3. Nội dung thi

- Truyền thống vẻ vang của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; lịch sử quá trình xây dựng, phấn đấu và trưởng thành, các hoạt động, phong trào, chương trình trong từng thời kỳ của các tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Truyền thống, lịch sử hình thành và phát triển vùng đất Sóc Trăng; các di sản văn hóa, lễ hội; bản sắc văn hóa các dân tộc Kinh - Khmer - Hoa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2.1.4. Hình thức, cách thức tham gia thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên Internet với bộ câu hỏi gồm 10 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ dự đoán tổng số người tham gia

trong mỗi tuần thi. Mỗi câu trắc nghiệm có 04 đáp án (trong đó có 01 đáp án đúng), người dự thi chỉ chọn 01 đáp án mình cho là đúng để hoàn tất câu hỏi.

- Người dự thi thực hiện trả lời **11 câu hỏi** (bao gồm 10 câu trắc nghiệm và 01 câu dự đoán tổng số người tham gia cuộc thi trong tuần) trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet.

- Thời gian dự thi **không quá 05 phút/lần**. Mỗi tuần thi được mở, người dự thi được tham gia **tối đa 03 lần**.

2.2. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật An ninh mạng

2.2.1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2.2.2. Thời gian thi

- Cuộc thi dự kiến khởi động ngày 18/11/2024.

- Cuộc thi diễn ra liên tục trong 10 ngày. Bắt đầu từ ngày 18/11/2024 và kết thúc ngày 27/11/2024.

- Tổng kết và trao giải dự kiến vào cuối tháng 12/2024.

2.2.3. Nội dung thi

- Luật An ninh mạng số 24/2018/QH14;

- Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội (Ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông);

- Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng;

- Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng” giai đoạn 2023 - 2030 do Trung ương Đoàn triển khai tại Kế hoạch số 116-KH/TWĐTN-BTG ngày 04/8/2023.

2.2.4. Hình thức, cách thức tham gia thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên Internet với bộ câu hỏi gồm 10 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán tổng số người tham gia cuộc thi. Mỗi câu trắc nghiệm có 04 đáp án (trong đó có 01 đáp án đúng), người dự thi chỉ chọn 01 đáp án mình cho là đúng để hoàn tất câu hỏi.

- Người dự thi thực hiện trả lời 11 câu hỏi (bao gồm 10 câu trắc nghiệm và 01 câu dự đoán tổng số người tham gia cuộc thi) trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet.

- Thời gian dự thi không quá 05 phút/lần. Mỗi người dự thi được tham gia tối đa 02 lần thi.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

3.1. Giải thưởng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Truyền thống Đoàn - Hội - Đội và Văn hóa vùng đất, con người Sóc Trăng”

3.1.1. Giải thưởng cho mỗi tuần: 04 giải Nhất tuần

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho 04 thí sinh đạt giải Nhất ở 04 tuần thi.

3.1.2. Giải thưởng chung cuộc

*** Giải thưởng cá nhân**

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Nhì: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 02 Giải Ba: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

*** Giải thưởng tập thể**

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Nhì: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Ba: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

3.2. Giải thưởng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật An ninh mạng

3.2.1. Giải thưởng cá nhân

- 01 Giải Nhất: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Nhì: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Ba: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

3.2.2. Giải thưởng tập thể

- 01 Giải Nhất: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Nhì: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 Giải Ba: Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp, thể lệ các cuộc thi; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền, tổng kết trao giải thưởng. Phối hợp Viễn thông Sóc Trăng thiết kế phần mềm cuộc thi, hướng dẫn thí sinh tham gia; thực hiện các yêu cầu kỹ thuật và bảo mật; thống kê các kết quả cuộc thi đảm bảo công bằng, chính xác.

- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn thông tin, đôn đốc các đơn vị trong Cụm hưởng ứng tham gia cuộc thi.

2. VNPT Sóc Trăng

- Hỗ trợ thiết kế phần mềm, thực hiện các yêu cầu kỹ thuật và bảo mật; thống kê kết quả thi hằng tuần và kết quả chung cuộc các cuộc thi.
- Giao bộ phận chuyên môn phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu các nội dung phục vụ cho lễ phát động (đường truyền, kết nối máy tính thi hưởng ứng, thống kê kết quả, hội trường (nếu có)).

3. Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp

- Triển khai cuộc thi, truyền truyền sâu rộng về cuộc thi trên các trang mạng xã hội do đơn vị quản lý.
- Có hình thức vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên của địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các cuộc thi trực tuyến cho đoàn viên thanh niên tỉnh Sóc Trăng - Năm 2024 của Tỉnh đoàn và VNPT Sóc Trăng.

VNPT SÓC TRĂNG
GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Phùng

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Triệu Thị Ngọc Diễm

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- VNPT Sóc Trăng;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng, Nhà Thiếu nhi;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn Khối;
- Lưu VP, BTG, VNPT.

